



平成 17年 12月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年11月14日

上場会社名 日東精工株式会社

(コード番号：5957 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 由良 龍文 TEL (0773) 42 - 3111
 責任者役職・氏名 取締役企画・財務部門担当 今川 和則

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 引当金計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 売上計上基準の変更

従来、産機部門の大型機械の国内売上は「出荷基準」により計上しておりましたが、
「検収基準」に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年 12月期第3四半期財務・業績の概況（平成 17年1月 1日 ~ 平成 17年9月30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

単位：百万円（未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	24,115	2.3	2,449	28.2	2,425	34.0	1,421	36.2
16年12月期第3四半期	23,567	-	1,909	-	1,809	-	1,043	-
(参考) 16年12月期	31,217		2,530		2,350		1,358	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	35	10	-	-
16年12月期第3四半期	25	75	-	-
(参考) 16年12月期	33	02	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第3四半期	31,048	10,891	35.1	270	65
16年12月期第3四半期	30,333	9,499	31.3	234	40
(参考) 16年12月期	30,304	9,780	32.3	240	91

3. 平成17年 12月期の連結業績予想（平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日）

連結業績予想、個別業績予想とも平成17年8月19日に発表しました当初予想を変更しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	32,120	2,920	1,640

1株当たり予想当期純利益（通期） 40円 75銭

(参考) 平成17年 12月期の個別業績予想（平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,570	1,950	1,150

1株当たり予想当期純利益（通期） 28円 44銭

上記の予想に関する事項は、添付資料の2～3ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

（１）当期の概況

当第３四半期におけるわが国経済は、雇用環境の改善、企業収益の回復などを背景に、個人消費、民間設備投資が堅調に推移し、緩やかな回復を続けました。

このような状況のもと、当社グループは、新製品の開発、製品・サービスに対する信頼性の向上、市場競争力の強化などの重点方策を積極的に展開することにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第３四半期の連結業績は、売上高２４１億１千５百万円（前年同期比２．３％増）、経常利益２４億２千５百万円（前年同期比３４．０％増）、当期純利益１４億２千１百万円（前年同期比３６．２％増）となりました。

（２）セグメント別の概況

<ファスナー事業>

当事業につきましては、家電業界、自動車業界などの主な需要先の好調さに支えられ、売上・受注とも堅調に推移しました。このような状況下、繰り返し使用性能を向上させた放熱性樹脂用ねじ「Pタイト」、ねじ込み時の空転を抑える短嵌合樹脂用ねじ「PSタイト」、防水機能を付加した「精密ギザタイト」などの新製品を市場投入しました。加えて、三価クロムクロメート表面処理設備をさらに増設するなど生産基盤の強化に努めました。

この結果、売上高は、１６４億３千９百万円（前年同期比２．７％増）となりました。

<産機事業>

当事業につきましては、主な需要先であります自動車関連業界、情報機器関連業界などの設備投資が好調に推移するなか、「精密ねじ締めドライバ」、「卓上型ねじ締めロボット」など標準機種製品の拡販に努めるとともに、ブレーキ、エアバッグなど自動車関連部品の自動組立機の販売にも注力しました。

この結果、売上高は、５８億４百万円（前年同期比２．１％増）となりました。

<制御システム事業他>

当事業につきましては、造船業界、燃焼業界、化学業界などの主な需要先向けに主力製品の流量計が堅調に推移し、住宅業界向けには自動貫入試験機「ジオカルテ」が伸ばしたものの、LPガスディスペンサなどのシステム製品は後退しました。

この結果、売上高は、１８億７千１百万円（前年同期比０．４％減）となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第３四半期における連結ベースの財政状態は、前連結会計年度末と比較して、現金及び預金が３億２千３百万円減少しましたが、売上の増加に伴い、受取手形及び売掛金が４億６千７百万円増加したことなどにより、総資産は７億４千４百万円増加しております。

一方、株主資本は、前連結会計年度末と比較して、１１億１千万円増加し、株主資本比率は２．８％増加し３５．１％となりました。

業績予想に関する定性的情報等

当第３四半期の経営成績の進捗状況などを踏まえ、平成１７年８月１９日の中間決算発表時に公表した平成１７年１２月期の通期（平成１７年１月１日～平成１７年１２月３１日）の業績予想を次頁のとおり修正いたしました。

平成 17 年 12 月期通期業績予想数値の修正（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 連結 (金額の単位：百万円)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
前回予想 (A)	31,600	2,530	1,270
今回修正 (B)	32,120	2,920	1,640
増減額 (B)-(A)	520	390	370
増 減 率	1.6%	15.4%	29.1%
(ご参考)			
前 期 実 績	31,217	2,350	1,358

(2) 単独 (金額の単位：百万円)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
前回予想 (A)	21,400	1,820	1,040
今回修正 (B)	21,570	1,950	1,150
増減額 (B)-(A)	170	130	110
増 減 率	0.8%	7.1%	10.6%
(ご参考)			
前 期 実 績	21,147	1,637	875

上記業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しており、不確定要素を含んでおりますので、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

科目	期別	当第3四半期末 (平成17年 9月30日現在)	前第3四半期末 (平成16年 9月30日現在)	増減		前連結会計年度末 (平成16年 12月31日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
流動資産		19,193,815	18,636,471	557,344	3.0	18,613,180
現金及び預金		3,316,869	3,232,056	84,812		3,640,416
受取手形及び売掛金		9,663,388	9,681,237	17,849		9,196,276
たな卸資産		5,259,309	4,842,090	417,218		4,984,002
繰延税金資産		214,814	287,986	73,171		252,025
その他		765,908	613,127	152,781		563,429
貸倒引当金		26,474	20,027	6,447		22,969
固定資産		11,855,061	11,697,206	157,855	1.3	11,691,429
有形固定資産		10,035,481	9,958,517	76,964		9,912,221
建物及び構築物		3,367,782	3,481,539	113,757		3,417,240
機械装置及び運搬具		1,769,309	1,584,679	184,629		1,578,533
土地		4,453,579	4,449,834	3,745		4,485,446
建設仮勘定		150,073	166,683	16,610		138,940
その他の有形固定資産		294,737	275,779	18,957		292,060
無形固定資産		27,026	24,092	2,933		23,852
投資その他の資産		1,792,553	1,714,596	77,957		1,755,356
投資有価証券		761,684	718,003	43,680		699,051
長期貸付金		3,266	20,018	16,751		17,160
繰延税金資産		790,080	776,577	13,503		844,983
その他の投資		241,743	242,676	932		220,697
貸倒引当金		4,221	42,679	38,457		26,537
資産合計		31,048,877	30,333,677	715,199	2.4	30,304,610

単位：千円（未満切捨て）

科目	期別	当第3四半期末 (平成17年 9月30日現在)	前第3四半期末 (平成16年 9月30日現在)	増減		前連結会計年度末 (平成16年 12月31日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					%	
流動負債		13,526,749	11,855,986	1,670,762	14.1	13,387,353
支払手形及び買掛金		5,458,694	6,054,185	595,491		5,964,098
短期借入金		5,315,450	3,838,121	1,477,329		5,231,942
未払金		1,138,976	221,645	917,331		396,109
未払法人税等		395,890	495,622	99,732		681,324
賞与引当金		211,211	207,555	3,655		228,940
その他の流動負債		1,006,525	1,038,855	32,329		884,937
固定負債		5,438,965	7,842,160	2,403,195	30.6	5,995,514
長期借入金		3,077,664	5,518,721	2,441,057		3,575,524
退職給付引当金		2,140,367	2,081,510	58,856		2,165,871
役員退職引当金		92,502	121,051	28,549		127,000
その他の固定負債		128,431	120,877	7,553		127,118
負債合計		18,965,714	19,698,147	732,432	3.7	19,382,867
少数株主持分		1,192,091	1,135,947	56,144	4.9	1,140,903
(資本の部)						
資本金		3,522,580	3,522,580	-	-	3,522,580
資本剰余金		2,784,288	2,784,288	-	-	2,784,288
利益剰余金		5,311,019	3,877,910	1,433,109	37.0	4,192,650
その他有価証券評価差額金		123,887	83,349	40,538	48.6	85,605
為替換算調整勘定		648,204	686,474	38,269	5.6	719,421
自己株式		202,500	82,070	120,429	146.7	84,863
資本合計		10,891,070	9,499,583	1,391,487	14.6	9,780,839
負債、少数株主持分 及び資本合計		31,048,877	30,333,677	715,199	2.4	30,304,610

要約連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

期別 科目	当第3四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年9月30日)	前第3四半期 (平成16年1月1日 ~ 平成16年9月30日)	増減		前連結会計年度 (平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	24,115,532	23,567,106	548,425	2.3	31,217,311
売上原価	18,236,218	18,116,733	119,485		23,940,092
売上総利益	5,879,314	5,450,373	428,940	7.9	7,277,218
販売費及び一般管理費	3,430,147	3,540,625	110,477		4,747,049
営業利益	2,449,166	1,909,748	539,418	28.2	2,530,169
営業外収益	216,275	184,169	32,106		229,054
受取利息及び配当金	20,337	13,683	6,653		19,020
その他	195,937	170,485	25,452		210,034
営業外費用	239,590	284,095	44,504		408,790
支払利息	157,171	164,747	7,575		215,120
その他	82,419	119,347	36,928		193,670
経常利益	2,425,851	1,809,822	616,028	34.0	2,350,433
特別利益	19,662	834	18,827		4,908
特別損失	52,378	32,616	19,762		63,579
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,393,134	1,778,040	615,094	34.6	2,291,763
法人税、住民税及び事業税	798,774	771,648	27,125		957,441
法人税等調整額	46,978	162,293	209,271		175,526
少数株主利益	125,809	124,814	994		151,236
四半期(当期)純利益	1,421,573	1,043,871	377,701	36.2	1,358,611

注) 従来、産機部門の大型機械の国内売上は「出荷基準」により計上しておりましたが、当期より「検収基準」に変更しております。この変更は、産機製品の仕様の多様化・特殊化等により、特に大型機械の出荷から検収完了までの期間が長期化する傾向にあり、その結果期間損益に与える影響の重要性が高まってきたため、より適正な期間損益計算を行うために当期に実施したものであります。

この変更により、従来の方法に比し、売上高は73,950千円減少し、営業利益、経常利益、および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ16,806千円減少しております。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)	前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
	ファスナー	12,183,412
産機	5,766,579	7,302,470
制御他	1,766,828	2,362,759
合計	19,716,820	25,698,122

(2) 受注状況

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー	16,592,375	2,753,666	23,424,868	2,600,797
産機	6,186,655	2,498,161	7,097,847	2,116,495
制御他	1,874,023	296,188	2,290,989	293,202
合計	24,653,053	5,548,016	32,813,705	5,010,495

(3) 販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
ファスナー	16,439,506	68.2	21,453,388	68.7
産機	5,804,989	24.1	7,297,508	23.4
制御他	1,871,037	7.7	2,466,414	7.9
合計	24,115,532	100.0	31,217,311	100.0